至 1年流动性净额为负值，主要原因是在近三年发行人有较大金额的关联方短期

借款。2019-2021年末关联方短期借款余额分别为 0.00亿元、23.50亿元及 0.00

亿元。发行人管理层认为关联方的短期借款通常能够在到期时续借，因此对发行

人流动性风险不构成威胁。

3 运营风险管理

运营风险指发行人的运营因不完备或有问题的内部控制程序、人为失误、欺

诈、信息技术系统失灵或外部事件而导致的风险。发行人运营风险管理的主要目

标为在健全的内控体系基础上，有效识别、评估、监控及控制运营风险，以将任

何相关损失降至最低。发行人的内控与资产管理部负责设立运营风险管理框架以

及制定降低营运风险的规则和程序。发行人各个部门在其每个业务阶段均应执行

发行人营运风险管理政策和程序并参与其持续优化。

发行人已实施以下举措来监督和控制自身营运风险并强化营运风险管理：

ⅰ建立统一的内部控制体系和风险管理体系，识别各项风险，编制并完善内

控制度，在营运系统中实施各项具体的风险控制措施，并对其进行持续监督和持

续改进；

ⅱ通过定期的不定期业务稽核，监督整个业务流程既定操作手册的遵守情况，

督促制度流程的落实执行；

ⅲ制定和实施不同业务部门在整个业务流程中全面参与和交叉检查的体系，

保证风险控制的全面性和完整性；

ⅳ制定“现场与非现场”及“定期与不定期”检查相结合的监督体系，识别、监

测、收集业务营运过程中的风险因素和风险信号；

ⅴ开发信息技术的风险管理工具，将内控程序嵌入信息系统，并升级改造信

息系统从而为业务营运提供可靠支持；

ⅵ就业务营运制定和采用标准商业合同，并就包含偏离标准商业条款的合同

实行全面的审批机制，并借此细化标准商业合同分类，扩大其适用范围；

ⅶ定期重审、评价及调整发行人既有的内部控制和营运风险管理体系，以应

对内外业务和法律环境的发展。

69

4 成本控制风险管理

发行人融资租赁业务收入主要为收取租金的利息，而其业务成本为发行人融

资成本，融资利率的高低直接影响到发行人的利润水平。

发行人从境内银行取得的贷款的利率主要参照中国人民银行同期限贷款基

准利率进行浮动，公司要求大部分租赁项目的租赁利率同样参照中国人民银行同

期限贷款基准利率浮动。因此，境内贷款基准利率波动导致的利率风险基本能够

对冲。

发行人有部分贷款以LIBOR（伦敦同业拆借利率）或CNHHIBOR（香港隔夜

离岸人民币银行同业拆借利率）为基准，LIBOR/HIBOR的波动性导致公司面临

一定的利率风险，为此公司通过利率掉期交易，将一部分以LIBOR为基准的浮动

利率锁定为固定利率，规避了LIBOR波动带来的利率风险，并有计划地提前偿还

部分浮动利息贷款。

表4-20 利率敏感性变动情况

单位：万元

利率基点变动
利润总额变化

2021年度 2020年度 2019年度

上升 100基点 2,631.00 15,076.24 22,569.93
下降 100基点 -2,631.00 -15,076.24 -22,569.93

注：上述利率敏感性分析只是作为例证，以简化情况为基础。该分析显示在各个预计收益曲线情形及

本公司现时利率风险状况下，利润总额之估计变动情况。但该影响并未考虑管理层为减低利率风险而可能

采取的风险管理活动。上述估计假设所有年期的利率均以相同幅度变动，因此并不反映若某些利率改变而

其他利率维持不变时，其对利润总额的潜在影响。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率

发生合理、可能的变动时，将对利润总额产生的影响。

表4-21 外汇风险敏感度分析

单位：万元

货币 汇率变动
利润总额变动

2021年度 2020年度 2019年度

美元 -1% 50.09 3.37 14.47
美元 1% -50.09 -3.37 -14.47

注：上表针对本公司存在外汇风险敞口的主要币种，列示了货币性资产和货币性负债及预计未来现金

流对汇率变动的敏感性分析。其计算了当其他项目不变时，外币对人民币汇率的合理可能变动对税前利润

的影响。负数表示可能减少税前利润，正数表示可能增加税前利润。下表中所披露的影响金额是建立在本

公司年末外汇敞口保持不变的假设下，并未考虑本公司有可能采取的致力于消除外汇敞口对利润带来不利

70

影响的措施。

5 信用风险管理

发行人的信用风险是指，承租人不具备付款能力或付款意愿差而不能按期付

款所带来的风险。对于承租人可能产生的信用风险，发行人采取了相应的管理措

施。公司在客户准入条件上有明确的标准，并且制定了不同行业、不同业务模式

的项目立项管理办法。发行人依据制定的评价模型对承租人进行打分，以确定其

授信规模。在对承租人进行评估时，公司还会采用高管访谈、实地调查、第三方

验证等形式对承租人资信情况进行验证。发行人运用不同的方法从主观判断到客

观评分不同角度对承租人进行分析，最大限度的控制承租人的信用风险。

6 租金逾期风险管理

发行人的租金逾期管理以项目逾期天数为主要指标，综合考虑承租人经营状

况、偿债能力等多方面因素，将逾期项目划分为通知、关注、预警、出险四个管

理阶段。针对不同阶段的逾期项目，采取不同的管理和奖惩措施。对于逾期1-14

天、15-30天，30天以上采取不同的应对措施和管理办法，对风险提前预警并采

[…]

这些优势，发行人成为了19个医疗设备产品类别在中国的独家总代理，涵盖产自

德国、意大利及奥地利等多个国家的共计194个医疗设备产品型号。

6、拥有经验丰富及稳定的管理团队以及健全的企业管治

91

发行人拥有经验丰富及稳定的管理团队，其雄厚的企业经营实力对业务的成

功发展作出了贡献。发行人的管理团队重视忠诚度、团队意识、创新性、持续学

习及卓越表现的重要性。发行人已设立以股权为基础的激励计划，使管理团队与

股东利益一致。

（五）报告期的重大资产重组情况

报告期内，发行人不存在重大资产重组情况。

八、其他与发行人主体相关的重要情况

报告期内，发行人不存在应披露而未披露的其他重要情况。

92

第五节 发行人主要财务情况

一、发行人财务报告总体情况

本募集说明书中披露的财务数据，除非经特别说明，均来源于公司经审计的

2019年度、2020年度和 2021年度财务报表和未经审计的 2022年一季度财务报

表。

发行人聘请的安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）对发行人按照财政部

颁布的《企业会计准则——基本准则》以及其后颁布及修订的具体会计准则、应

用指南、解释以及其他相关规定（以下统称“企业会计准则”或“新会计准则”）编

制的 2019-2021 年度财务报表分别出具了编号为：安永华明（2020）审字第

60936892_B01号、安永华明（2021）审字第 60936892_B01号及安永华明（2022）

审字第 60936892_B01号的标准无保留意见的审计报告。

（一）会计政策/会计估计调整对财务报表的影响

1.2019年会计政策与会计估计的变更

根据《关于修订印发 2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6

号）和《关于修订印发合并财务报表格式（2019版）的通知》（财会[2019]16

号）要求，2019年发行人财务报表列报方式变更。资产负债表中，“应收票据及

应收账款”项目分拆为“应收票据”及“应收账款”，“应付票据及应付账款”项目分拆

为“应付票据”及“应付账款”，“其他应收款”项目中的“应收利息”改为仅反映相关

金融工具已到期可收取但于资产负债表日尚未收到的利息（基于实际利率法计提

的金融工具的利息包含在相应金融工具的账面余额中），“其他应付款”项目中的

“应付利息”改为仅反映相关金融工具已到期应支付但于资产负债表日尚未支付

的利息（基于实际利率法计提的金融工具的利息包含在相应金融工具的账面余额

中），发行人相应追溯调整了比较数据。该会计政策变更对合并及公司净利润和

所有者权益无影响。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

2019年合并报表

单位：元

93

项目
会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

2019年年初余额 财务报表列报方式变更 2019年年初余额

货币资金 2,151,145,748 381,050 2,151,526,798

应收账款 - 84,937,182 84,937,182

应收票据及应收账款 84,937,182 -84,937,182 -

其他应收款 56,067,241 -381,050 55,686,191

应付账款 - 485,266,763 485,266,763

应付票据及应付账款 485,266,763 -485,266,763 -

其他应付款 1,006,636,140 -295,449,117 711,187,023

短期借款 2,146,652,880 3,456,332 2,150,109,212

其他流动负债 3,847,560,991 83,648,169 3,931,209,160

一年内到期的非流动负债 6,547,694,623 208,344,616 6,756,039,239

2019年母公司报表

单位：元

项目
会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

2019年年初余额 财务报表列报方式变更 2019年年初余额

货币资金 1,757,026,710 300,693 1,757,327,403

应收账款 - 2,577,000 2,577,000

应收票据及应收账款 2,577,000 -2,577,000 -

其他应收款 8,709,776,484 -300,693 8,709,475,791

应付账款 - 103,831,627 103,831,627

应付票据及应付账款 103,831,627 -103,831,627 -

其他应付款 917,513,833 -295,027,231 622,486,602

短期借款 2,126,652,880 3,425,761 2,130,078,641

其他流动负债 3,847,560,991 83,648,169 3,931,209,160

一年内到期的非流动负债 6,392,556,083 207,953,301 6,600,509,384

2.2020年会计政策与会计估计的变更

发行人或发行人之子公司于 2020年度执行了财政部颁布或修订的以下企业

会计准则：

94

1）执行《企业会计准则第 13号》

财政部于2019年12月10日发布了《企业会计准则解释第13号》（财会〔2019〕

21号，以下简称“解释第 13 号”），自 2020年 1月 1日起施行，不要求追溯调

整。

①关联方的认定

解释第 13号明确了以下情形构成关联方：企业与其所属企业集团的其他成

员单位（包括母公司和子公司）的合营企业或联营企业；企业的合营企业与企业

的其他合营企业或联营企业。此外，解释第 13号也明确了仅仅同受一方重大影

响的两方或两方以上的企业不构成关联方，并补充说明了联营企业包括联营企业

及其子公司，合营企业包括合营企业及其子公司。

②业务的定义

解释第 13号完善了业务构成的三个要素，细化了构成业务的判断条件，同

时引入“集中度测试”选择，以在一定程度上简化非同一控制下取得组合是否构成

业务的判断等问题。

发行人自 2020年 1月 1日起执行解释第 13号，比较财务报表不做调整，执

行解释第 13号未对发行人财务状况和经营成果产生重大影响。

2）执行《新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定》

财政部于 2020年 6月 19日发布了《新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规

定》（财会〔2020〕10号），自 2020年 6月 19日起施行，允许企业对 2020年